Liên Cư, Mai Quang Hy… cụ Hoàng Niệm Tổ thường được nhắc

đến như là một vị Đại Đức Cư Sĩ có công rất lớn trong việc

hoằng truyền Tịnh Tông đương đại.

Lão Cư Sĩ Hoàng Niệm Tổ, pháp hiệu Long Tôn, ngoại hiệu

Tâm Thị, Lạc Sanh, biệt hiệu Lão Niệm, Bất Thối Ông. Cụ

Hoàng sanh ngày mồng Sáu tháng Ba năm Quý Sửu (1913). Cha

mất sớm. Mẫu thân là cụ bà Mai thái phu nhân một lòng tin

tưởng Phật pháp, lễ kính Tam Bảo, tịnh hạnh tót vời. Ông tánh

tình thuần hiếu, ngay từ nhỏ đã khác với những đứa trẻ khác:

không thích đùa nghịch, giỡn hớt, có ý thức trách nhiệm cao.

Cung cách cư xử, ứng đáp, tiến thoái không gì là không đắc thể,